



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НОВОЛИПЕЦКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ КОМБИНАТ»

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2019 г.
И ЗА 3 И 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 г.
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение об обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10



Заключение по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров ПАО «НЛМК»:

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «НЛМК» и его дочерних компаний (далее совместно – «Группа») по состоянию на 30 июня 2019 года и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, и об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя опросы должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли какие-либо обстоятельства, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

25 июля 2019 года

Москва, Российская Федерация

Подписано на оригинале: А. С. Иванов

А. С. Иванов, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-000531),
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо: ПАО «НЛМК»

Свидетельство о государственной регистрации № 5-Г
выдано Администрацией Левобережного района города Липецка
28 января 1993 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ выдано 9 июля 2002 г. за
№ 1024800823123

Российская Федерация, 398040, г. Липецк, пл. Metallургов, д2.

Независимый аудитор:
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Зарегистрировано Государственным учреждением Московская
регистрационная палата 28 февраля 1992 г. за № 008.890

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц
22 августа 2002 г., и присвоен государственный регистрационный
номер 1027700148431

Член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз
аудиторов» (Ассоциация)

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и
аудиторских организаций – 11603050547



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	3	72 023	81 927
Краткосрочные финансовые вложения	4	23 405	1 306
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5	91 197	92 105
Запасы	6	110 431	126 156
Прочие оборотные активы		383	697
		297 439	302 191
Внеоборотные активы			
Долгосрочные финансовые вложения	4	9 238	5 905
Инвестиции в совместные предприятия	4	7 103	11 013
Основные средства	7	345 849	333 839
Гудвилл	8	15 408	15 558
Прочие нематериальные активы	8	10 958	10 957
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль		9 231	10 556
Прочие внеоборотные активы		689	803
		398 476	388 631
Итого активы		695 915	690 822
Обязательства и капитал			
Текущие обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	9	77 498	77 929
Дивиденды к уплате		38 716	36 481
Краткосрочные кредиты и займы	10	34 293	27 652
Обязательство по текущему налогу на прибыль		3 280	1 945
		153 787	144 007
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	10	142 386	116 527
Отложенное налоговое обязательство по налогу на прибыль		24 395	24 063
Прочие долгосрочные обязательства		87	990
		166 868	141 580
Итого обязательства		320 655	285 587
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НЛМК»			
Обыкновенные акции		5 993	5 993
Добавочный капитал		642	658
Накопленные прочие совокупные убытки		(6 480)	(3 537)
Нераспределенная прибыль		374 131	401 064
		374 286	404 178
Неконтролирующие доли участия		974	1 057
Итого капитал		375 260	405 235
Итого обязательства и капитал		695 915	690 822

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, приведенная на страницах 5 – 25, была утверждена руководством Группы и одобрена для публикации 25 июля 2019 г.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		За 6 месяцев, закончившихся Прим. 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
Выручка	12, 15	369 997	351 095	180 536	192 147
Себестоимость реализации		(253 955)	(227 899)	(122 668)	(124 650)
Валовая прибыль		116 042	123 196	57 868	67 497
Общехозяйственные и административные расходы		(11 069)	(10 735)	(5 635)	(5 819)
Коммерческие расходы		(27 994)	(25 099)	(13 068)	(13 093)
Убытки от обесценения финансовых активов, нетто		(130)	(198)	(62)	(169)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто		350	(164)	237	(115)
Налоги, кроме налога на прибыль		(2 149)	(2 611)	(1 146)	(1 320)
Операционная прибыль до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств		75 050	84 389	38 194	46 981
Убыток от выбытия основных средств		(62)	(120)	(39)	(206)
Обесценение внеоборотных активов		(366)	(108)	(45)	(83)
Доля в результатах совместных предприятий		(2 894)	(3 730)	(3 157)	(2 513)
Финансовые доходы		519	797	286	249
Финансовые расходы		(2 307)	(2 310)	(1 267)	(1 223)
(Убыток)/прибыль по курсовым разницам, нетто	13	(2 720)	1 691	1 334	1 180
Прочие (расходы)/доходы, нетто		(1 124)	(576)	168	(21)
Прибыль до вычета налога на прибыль		66 096	80 033	35 474	44 364
Расходы по налогу на прибыль	14	(14 312)	(15 553)	(8 822)	(8 508)
Прибыль за период		51 784	64 480	26 652	35 856
Прибыль, приходящаяся на долю:					
Аktionеров ПАО «НЛМК»		51 733	64 323	26 577	35 785
Неконтролирующих долей участия		51	157	75	71
Прибыль на акцию – базовая и разводненная:					
Прибыль на акцию, приходящаяся на долю акционеров ПАО «НЛМК» (российские рубли)	11	8,6319	10,7326	4,4345	5,9709



Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
Прибыль за период	51 784	64 480	26 652	35 856
Прочий совокупный (убыток)/доход:				
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка				
Кумулятивная корректировка по переводу валют	(2 944)	949	(1 160)	1 323
Итого совокупный доход за период,	48 840	65 429	25 492	37 179
приходящийся на долю:				
Аktionеров ПАО «НЛМК»	48 790	65 271	25 418	37 107
Неконтролирующих долей участия	50	158	74	72

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	Акционеры ПАО «НЛМК»					Итого капитал
	Обыкновенные акции	Добавочный капитал	Накопленные прочие совокупные убытки	Нераспреде- ленная прибыль	Неконтроли- рующие доли участия	
Остаток по состоянию на 1 января 2018 г.	5 993	658	(7 902)	383 046	969	382 764
Прибыль за период	-	-	-	64 323	157	64 480
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	948	-	1	949
Итого совокупный доход	-	-	948	64 323	158	65 429
Покупка неконтролирующих долей участия	-	-	-	(41)	(176)	(217)
Дивиденды акционерам	-	-	-	(54 478)	(35)	(54 513)
Остаток по состоянию на 30 июня 2018 г.	5 993	658	(6 954)	392 850	916	393 463
Остаток по состоянию на 1 января 2019 г.	5 993	658	(3 537)	401 064	1 057	405 235
Прибыль за период	-	-	-	51 733	51	51 784
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	(2 943)	-	(1)	(2 944)
Итого совокупный (убыток)/доход	-	-	(2 943)	51 733	50	48 840
Продажа активов компании под общим контролем	-	(16)	-	-	-	(16)
Покупка неконтролирующих долей участия	-	-	-	85	(118)	(33)
Дивиденды акционерам	-	-	-	(78 751)	(15)	(78 766)
Остаток по состоянию на 30 июня 2019 г.	5 993	642	(6 480)	374 131	974	375 260

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль за период		51 784	64 480
Корректировки для приведения в соответствие прибыли за период и чистых денежных средств от операционной деятельности:			
Амортизация		18 181	18 179
Убыток от выбытия основных средств		62	120
Финансовые доходы		(519)	(797)
Финансовые расходы		2 307	2 310
Доля в результатах совместных предприятий		2 894	3 730
Расходы по налогу на прибыль	14	14 312	15 553
Обесценение внеоборотных активов		366	108
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто	13	2 720	(1 691)
Движение резервов по обесценению запасов и по кредитным убыткам по дебиторской задолженности		185	(18)
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(5 172)	(20 816)
Уменьшение/(увеличение) запасов		11 654	(5 939)
Уменьшение/(увеличение) прочих оборотных активов		270	(89)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		665	8 462
Денежные потоки от операционной деятельности		99 709	83 592
Налог на прибыль уплаченный		(11 795)	(16 090)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		87 914	67 502
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение и строительство основных средств и нематериальных активов		(26 460)	(14 618)
Поступления от продажи основных средств		62	77
Приобретение финансовых вложений и займы выданные, нетто		(4 100)	-
Размещение банковских депозитов		(41 792)	(16 906)
Возврат банковских депозитов		18 186	71 100
Проценты полученные		1 238	963
Покупка неконтролирующих долей участия		(34)	(213)
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности		(52 900)	40 403
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Займы полученные		55 222	19 798
Погашение займов полученных		(13 833)	(29 994)
Платежи по договорам аренды		(479)	-
Проценты уплаченные		(1 449)	(1 861)
Дивиденды акционерам ПАО «НЛМК»		(76 516)	(54 840)
Дивиденды неконтролирующим долям участия		(15)	(35)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(37 070)	(66 932)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 056)	40 973
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(7 848)	2 080
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3	81 927	17 315
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3	72 023	60 368

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

1 Общие сведения

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат» (далее «Материнская Компания» или ПАО «НЛМК») и его дочерние компании (далее совместно «Группа») является одним из лидеров мировой металлургии с полным циклом производства. Группа является вертикально-интегрированной металлургической компанией и крупнейшим в России производителем стальной продукции. Группа также осуществляет деятельность в рамках горнодобывающего сегмента.

Основное производство Группы расположено в Российской Федерации, Европейском Союзе и США, и подпадает под действие законодательных актов органов власти стран и регионов, в которых расположены дочерние компании. Юридический адрес Материнской Компании: Российская Федерация, 398040, г. Липецк, пл. Металлургов, д. 2.

2 Основные принципы подготовки

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным Стандартом Финансовой Отчетности (далее «МСФО») № 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г. и за год, закончившийся на эту дату, подготовленной в соответствии с требованиями МСФО.

Функциональной валютой всех российских компаний Группы является российский рубль. Функциональной валютой большинства иностранных дочерних компаний является местная валюта страны местонахождения. Группа использует российский рубль в качестве валюты представления данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Для удобства пользователей все суммы в отчетности представлены с округлением до миллиона, если не указано иное.

Курсы российского рубля к основным иностранным валютам, установленные Центральным банком Российской Федерации на отчетные даты, и средневзвешенные курсы за соответствующие кварталы отчетных периодов приведены ниже.

	2019 г.	2018 г.
Российский рубль к доллару США		
За 1 квартал	66,1271	56,8803
За 2 квартал	64,5584	61,7998
На 30 июня	63,0756	62,7565
На 31 декабря		69,4706
Российский рубль к Евро		
За 1 квартал	75,1715	69,8727
За 2 квартал	72,5210	73,7505
На 30 июня	71,8179	72,9921
На 31 декабря		79,4605

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

3 Денежные средства и их эквиваленты

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Денежные средства	38 472	36 573
Банковские депозиты	32 246	43 555
Прочие эквиваленты денежных средств	1 305	1 799
	72 023	81 927

4 Финансовые вложения

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Краткосрочные финансовые вложения		
Банковские депозиты	23 204	350
Займы связанным сторонам (Примечание 16(в))	110	952
Прочие краткосрочные финансовые вложения	91	4
	23 405	1 306
Долгосрочные финансовые вложения		
Займы связанным сторонам (Примечание 16(в))	9 225	5 888
Банковские депозиты	13	17
	9 238	5 905
	32 643	7 211

Балансовая стоимость финансовых вложений соответствует их справедливой стоимости.

Инвестиции в совместные предприятия

	Доля по состоянию на 30 июня 2019 г.	Доля по состоянию на 31 декабря 2018 г.	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
NLMK Belgium Holdings S.A. ("NBH")	49,0%	49,0%	6 467	10 343
TBEA & NLMK (Shenyang) Metal Product Co., Ltd.	50,0%	50,0%	636	670
			7 103	11 013

Руководство проанализировало финансовые показатели деятельности NBH за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., и считает, что нет необходимости в пересмотре оценки возмещаемой стоимости инвестиции, сделанной в консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2018 г.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

5 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Финансовые активы		
Торговая дебиторская задолженность	78 944	76 319
Резерв по кредитным убыткам по торговой дебиторской задолженности	(1 321)	(1 464)
Прочая дебиторская задолженность	1 919	2 093
Резерв по кредитным убыткам по прочей дебиторской задолженности	(1 249)	(1 202)
	<u>78 293</u>	<u>75 746</u>
Нефинансовые активы		
Авансы, выданные поставщикам	4 577	5 288
Резерв под обесценение по авансам, выданным поставщикам	(228)	(189)
НДС и прочие налоги к получению	8 413	11 212
Расчеты с персоналом	142	48
	<u>12 904</u>	<u>16 359</u>
	<u>91 197</u>	<u>92 105</u>

Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. дебиторская задолженность балансовой стоимостью 12 174 млн. российских рублей и 12 018 млн. российских рублей, соответственно, являлась обеспечением по некоторым кредитным договорам (Примечание 10).

6 Запасы

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Сырье	61 317	59 648
Незавершенное производство	25 194	35 018
Готовая продукция	<u>27 269</u>	<u>34 812</u>
	113 780	129 478
Резерв под обесценение	<u>(3 349)</u>	<u>(3 322)</u>
	<u>110 431</u>	<u>126 156</u>

6 Запасы (продолжение)

Вид продукции «Слябы» представлен полуфабрикатами собственного производства или купленными у третьих лиц, которые Группа планирует перерабатывать в дальнейшем или реализовать третьим лицам без переработки. В зависимости от источника происхождения и планов по реализации данный вид продукции распределен по статьям «Сырье», «Незавершенное производство» и «Готовая продукция и товары для перепродажи». По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. распределение составило 17 090 млн. российских рублей и 6 706 млн. российских рублей для статьи «Сырье», 9 818 млн. российских рублей и 17 292 млн. российских рублей для статьи «Незавершенное производство» и 2 107 млн. российских рублей и 4 517 млн. российских рублей для статьи «Готовая продукция», соответственно.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. запасы балансовой стоимостью 34 565 млн. российских рублей и 32 790 млн. российских рублей, соответственно, являлись обеспечением по некоторым кредитным договорам (Примечание 10).

7 Основные средства

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Земельные участки	9 060	8 203
Здания	128 199	123 265
Сооружения	138 252	135 899
Машины и оборудование	396 916	396 029
Транспортные средства	20 528	18 461
Незавершенное строительство	83 165	72 966
	<u>776 120</u>	<u>754 823</u>
Накопленный износ и обесценение	<u>(430 271)</u>	<u>(420 984)</u>
	<u>345 849</u>	<u>333 839</u>

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 1 486 млн. российских рублей и 1 027 млн. российских рублей за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. и 2018 г., соответственно. Ставка капитализации составила 2,7% и 3,2% за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. и 2018 г., соответственно.

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 842 млн. российских рублей и 580 млн. российских рублей за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г. и 2018 г., соответственно. Ставка капитализации составила 1,5% и 1,7% за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г. и 2018 г., соответственно.

По оценкам руководства по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. сумма договорных обязательств по будущим операциям на поставку оборудования и строительно-монтажные работы составляют 77 436 млн. российских рублей и 49 604 млн. российских рублей, соответственно.

Руководство проанализировало финансовые показатели деятельности основных единиц, генерирующих денежные потоки, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., и считает, что нет необходимости в пересмотре оценок, сделанных по состоянию на 31 декабря 2018 г. в отношении обесценения основных средств и гудвилла.

7 Основные средства (продолжение)

На 30 июня 2019 г. Группа реклассифицировала договоры на выгодных условиях балансовой стоимостью 529 млн. российских рублей из состава статьи «Прочие нематериальные активы» в состав категории «Земельные участки» внутри основных средств. Эта поправка была сделана для удобства пользователей в связи с применением МСФО (IFRS) 16 в отношении всех договоров аренды со сроком действия более 12 месяцев (Примечание 18) и не оказала влияния на сроки полезного использования и амортизационные отчисления. Сопоставимые данные на 31 декабря 2018 г. были также скорректированы.

8 Нематериальные активы

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Гудвилл	16 313	16 555
Права на разработку полезных ископаемых	20 620	20 591
Объекты интеллектуальной промышленной собственности	4 412	4 004
	<u>41 345</u>	<u>41 150</u>
Накопленная амортизация и обесценение	<u>(14 979)</u>	<u>(14 635)</u>
	<u>26 366</u>	<u>26 515</u>

9 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	41 964	40 569
Прочая кредиторская задолженность	<u>11 794</u>	<u>10 197</u>
	<u>53 758</u>	<u>50 766</u>
Нефинансовые обязательства		
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	9 232	12 306
Авансы полученные	6 367	8 356
Налоги, кроме налога на прибыль	<u>8 141</u>	<u>6 501</u>
	<u>23 740</u>	<u>27 163</u>
	<u>77 498</u>	<u>77 929</u>

Балансовая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

10 Кредиты и займы

Ставки	Валюта	Срок погашения	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Облигационные займы				
От 4,00% до 4,95%	Доллар США	2019-2026 гг.	117 108	94 106
Кредиты				
От EURIBOR+0,90% до EURIBOR+1,60%	Евро	2019-2022 гг.	52 199	39 029
LIBOR+1,50%	Доллар США	2021 г.	2 177	11 044
Обязательства по аренде				
От 2,80% до 10,45%		2020-2089 гг.	5 195	-
			176 679	144 179
Минус: краткосрочные кредиты и текущая часть долгосрочных кредитов, облигационных займов и обязательств по аренде			(34 293)	(27 652)
Долгосрочные кредиты и займы			142 386	116 527

Балансовая и справедливая стоимости долгосрочных облигационных займов представлены в таблице ниже:

	По состоянию на 30 июня 2019 г.		По состоянию на 31 декабря 2018 г.	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Облигационные займы	107 229	109 200	83 365	79 908

Справедливая стоимость облигационных займов определяется на основе рыночной стоимости и относится к уровню 1 иерархии справедливой стоимости. Балансовая стоимость кредитов и обязательств по аренде соответствует их справедливой стоимости.

Обеспечение по кредитным договорам

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. общая сумма обеспечения, выданного по кредитным договорам компаний Группы, составила 46 739 млн. российских рублей и 44 808 млн. российских рублей, соответственно (Примечания 5 и 6).

11 Прибыль на акцию

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
Прибыль за период, приходящаяся на долю акционеров ПАО «НЛМК» (млн. российских рублей)	51 733	64 323	26 577	35 785
Средневзвешенное количество акций	5 993 227 240	5 993 227 240	5 993 227 240	5 993 227 240
Базовая и разводненная прибыль на акцию (российских рублей)	8,6319	10,7326	4,4345	5,9709

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

11 Прибыль на акцию (продолжение)

У Материнской Компании нет в обращении финансовых инструментов, имеющих потенциально разводняющий эффект.

12 Выручка

(а) Выручка по типам продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
Выручка от продажи продукции				
Плоский прокат	201 782	189 653	97 694	108 915
Чугун, слябы и сортовая заготовка	99 033	101 821	46 825	54 038
Сортовой прокат и метизы	39 833	33 667	21 165	16 473
Кокс и прочая химическая продукция	10 077	9 604	5 213	4 570
Металлолом	2 780	2 702	1 420	1 313
Железорудный концентрат и аглоруда	631	-	631	-
Прочая продукция	5 910	5 152	3 179	1 845
Итого выручка от продажи продукции	360 046	342 599	176 127	187 154
Выручка от реализации услуг по доставке	9 951	8 496	4 409	4 993
	369 997	351 095	180 536	192 147

(б) Выручка по географическим регионам

Распределение общей суммы выручки по географическим регионам производится по местоположению конечного покупателя продукции Группы. Общая сумма выручки Группы от операций с внешними покупателями по географическим регионам представлена в таблице ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
Россия	136 460	118 412	74 721	63 283
Страны ЕС	75 938	74 623	40 324	40 833
Северная Америка	72 700	73 778	35 602	43 018
Страны Ближнего Востока, включая Турцию	39 399	43 802	14 832	25 439
Страны СНГ	14 105	11 274	7 123	4 869
Страны Азии и Океании	10 601	4 860	3 563	2 830
Центральная и Южная Америка	9 931	17 429	1 593	10 545
Прочие регионы	10 863	6 917	2 778	1 330
	369 997	351 095	180 536	192 147

За исключением Группы NVH (Примечание 16), у Группы нет покупателей, на долю которых приходится более 10% от выручки.

13 Курсовые разницы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
(Убытки)/прибыли по курсовым разницам от денежных средств и их эквивалентов	(6 053)	1 034	(1 305)	1 013
(Убытки)/прибыли по курсовым разницам от финансовых вложений	(7 819)	7 579	(906)	7 425
Прибыли/(убытки) по курсовым разницам от долгового финансирования	11 407	(6 292)	3 280	(6 075)
(Убытки)/прибыли по курсовым разницам от прочих активов и обязательств	(255)	(630)	265	(1 183)
	(2 720)	1 691	1 334	1 180

14 Налог на прибыль

Налог на прибыль рассчитывается исходя из ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль, определенной руководством. Ожидаемые годовые эффективные ставки, используемые при расчете налога на прибыль за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., были определены как 20,5% и 19,1%, соответственно. Более высокая ожидаемая ставка налога на прибыль для 2019 года связана в основном с уменьшением доли прибылей зарубежных компаний Группы, по которым Группа планирует использовать ранее накопленные налоговые убытки.

15 Информация по сегментам

Группа имеет шесть сегментов, отдельно раскрываемых в отчетности: Добыча и переработка сырья, Плоский прокат Россия, Сортной прокат Россия, НЛМК США, NLMK DanSteel и сеть продаж толстого листа, и Инвестиции в NBH. Данные сегменты представлены различными компаниями, имеют самостоятельное руководство и реализуют различные продукты и услуги. Шесть вышеуказанных сегментов удовлетворяют критериям сегментов, отдельно раскрываемых в отчетности. Дочерние компании включаются в сегмент, к которому они относятся по виду производимой ими продукции, и в рамках которого осуществляется управление их деятельностью.

Руководство Группы определяет ценообразование продаж между сегментами, как если бы продажи активов производились третьим сторонам. Выручка от третьих сторон измеряется таким же способом, как и в консолидированном отчете о прибылях и убытках. Руководство Группы оценивает результаты деятельности сегмента на основании показателей выручки, валовой прибыли, операционной прибыли до доли в результатах совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и прибыли от выбытия основных средств, прибыли за период, а также совокупной величины активов и обязательств.

Исключение операций и остатков между сегментами состоит из исключения внутригрупповых дивидендов, входящих в состав строки «Прибыль за период», выплаченных сегменту Плоский прокат Россия другими сегментами, и прочих внутригрупповых корректировок по исключению, в том числе исключения обязательств NBH перед компаниями Группы (Примечание 16). Деконсолидационные корректировки по NBH включают в себя исключение выручки NBH с дальнейшим признанием выручки Группы от NBH, исключение нереализованной прибыли (Примечание 16), исключение активов и обязательств NBH и признание инвестиции в совместное предприятие, признание обесценения и доли в убытке NBH, а также прочие консолидационные корректировки.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

15 Информация по сегментам (продолжение)

Информация о прибыли или убытке сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., а также их активах и обязательствах на эту дату представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировк и по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	1 311	200 385	49 131	65 503	17 583	53 676	-	(17 592)	369 997
Выручка от операций между	37 079	54 248	8 434	-	36	1 424	(99 797)	(1 424)	-
Валовая прибыль	25 769	77 643	6 964	3 008	2 039	933	271	(585)	116 042
Операционная прибыль/(убыток)*	23 953	46 643	1 297	274	78	(6 321)	2 457	6 669	75 050
Прибыль/(убыток) за период	16 730	53 228	263	251	-	(6 628)	(16 136)	4 076	51 784
Активы сегмента	137 183	481 202	73 778	64 904	25 237	98 523	(98 858)	(86 054)	695 915
Обязательства сегмента	(19 478)	(319 679)	(29 093)	(23 354)	(17 616)	(94 103)	125 374	57 294	(320 655)
Амортизация	(3 619)	(10 692)	(1 627)	(1 910)	(333)	(2 137)	-	2 137	(18 181)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в чистых убытках совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств.

Информация о прибыли или убытке сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., а также их активах и обязательствах на 31 декабря 2018 г. представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировк и по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	600	184 866	45 968	60 981	15 994	57 654	-	(14 968)	351 095
Выручка от операций между	38 764	80 389	10 589	-	27	2 232	(129 769)	(2 232)	-
Валовая прибыль	27 714	88 419	10 448	7 388	992	1 943	(10 311)	(3 397)	123 196
Операционная прибыль/(убыток)*	25 864	56 750	4 717	5 314	(846)	(3 918)	(5 956)	2 464	84 389
Прибыль/(убыток) за период	22 651	48 167	5 120	5 112	(956)	(4 462)	(10 430)	(722)	64 480
Активы сегмента	144 535	474 083	79 866	70 785	25 888	106 341	(121 464)	(89 212)	690 822
Обязательства сегмента	(28 590)	(296 152)	(31 277)	(24 283)	(17 471)	(94 267)	147 680	58 773	(285 587)
Амортизация	(3 613)	(10 618)	(1 952)	(1 719)	(277)	(2 281)	-	2 281	(18 179)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в чистых убытках совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

15 Информация по сегментам (продолжение)

Информация о прибыли или убытке сегментов за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г., представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировк и по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	1 079	93 160	24 445	30 744	8 367	28 259	-	(5 518)	180 536
Выручка от операций между	19 617	30 952	5 750	-	22	693	(56 341)	(693)	-
Валовая прибыль/(убыток)	14 250	38 411	4 286	1 465	1 051	(32)	(599)	(964)	57 868
Операционная прибыль/(убыток)*	13 214	23 835	1 549	128	105	(4 282)	358	3 287	38 194
Прибыль/(убыток) за период	9 763	37 488	911	51	55	(4 419)	(17 459)	262	26 652
Амортизация	(1 809)	(5 474)	(799)	(945)	(159)	(1 084)	-	1 084	(9 186)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в чистых убытках совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств.

Информация о прибыли или убытке сегментов за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г., представлена в таблице ниже:

	Добыча и переработка сырья	Плоский прокат Россия	Сортовой прокат Россия	НЛМК США	НЛМК DanSteel и сеть продаж толстого листа	Инвестиции в NBH	Операции и остатки между сегментами	Деконсоли- дационные корректировк и по NBH	Итого
Выручка от внешних покупателей	419	101 168	22 176	36 470	8 166	29 005	-	(5 257)	192 147
Выручка от операций между	19 701	40 689	8 206	-	13	1 050	(68 609)	(1 050)	-
Валовая прибыль	14 242	48 269	5 334	5 013	532	962	(4 723)	(2 132)	67 497
Операционная прибыль/(убыток)*	13 280	31 977	2 240	3 862	(464)	(2 276)	(2 744)	1 106	46 981
Прибыль/(убыток) за период	12 401	26 272	3 303	3 748	(507)	(2 631)	(5 678)	(1 052)	35 856
Амортизация	(1 815)	(5 488)	(999)	(897)	(144)	(1 165)	-	1 165	(9 343)

* Операционная прибыль / (убыток) до доли в чистых убытках совместных предприятий, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

16 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или если одна из них имеет возможность контролировать или оказывать значительное влияние или совместный контроль за операционными и финансовыми решениями другой стороны, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Группа осуществляет операции со связанными сторонами на рыночных принципах.

(а) Продажи связанным сторонам и закупки у связанных сторон

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2018 г.
Продажи				
Компании группы NBH	36 084	42 686	22 741	23 748
Закупки				
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца)	11 474	10 900	5 718	5 852
Компании группы NBH	1 424	2 232	693	1 050
Прочие связанные стороны	433	97	240	44

Компании группы NBH совместно являются крупнейшим покупателем Группы. Продажи компаниям группы NBH осуществлялись сегментом Плоский прокат Россия и составили 9,8% и 12,2% от общей выручки Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., соответственно, и 12,6% и 12,4% от общей выручки Группы за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 гг., соответственно.

(б) Дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Дебиторская задолженность и авансы выданные		
Компании группы NBH	27 504	28 654
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца)	1 278	2 228
Кредиторская задолженность		
Компании группы NBH	2 129	2 173
Компании группы Universal Cargo Logistics Holding (компании, находящиеся под общим контролем бенефициарного владельца)	509	392

(в) Финансовые операции

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. займы, выданные компаниям группы NBH, составили 9 335 млн. российских рублей и 6 840 млн. российских рублей, соответственно. При выдаче займов зарубежным компаниям Группы и совместным предприятиям процентная ставка определяется с использованием информации о внешних сопоставимых сделках с учетом внутреннего кредитного рейтинга компании.

16 Операции со связанными сторонами (продолжение)

(г) Выданные финансовые гарантии

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. предоставленные Группой гарантии по займам, полученным компаниями группы NBH, составили 18 986 млн. российских рублей и 21 466 млн. российских рублей, соответственно, что является максимальной потенциальной суммой будущих выплат, возмещаемых по требованию получателя гарантии. Ни одна из сумм по гарантийным обязательствам Группы не была начислена в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, так как Группа оценивает вероятность оттока денежных средств по данным гарантиям как низкую.

Сроки погашения обязательств, обеспеченных гарантиями, приведены ниже:

	По состоянию на 30 июня 2019 г.	По состоянию на 31 декабря 2018 г.
Менее 1 года	3 595	3 960
Более 2 лет	15 391	17 506
	18 986	21 466

17 Обязательства и условные события

(а) Антидемпинговые расследования

При экспорте продукции внешнеторговая деятельность Группы рассматривается время от времени на предмет ее соответствия торговому законодательству стран-импортеров. Цены на экспортные продажи Группы были предметом нескольких антидемпинговых расследований местными органами власти. Группа принимает ряд мер по предотвращению негативных последствий текущих и возможных антидемпинговых расследований, а также участвует в переговорах, проводимых российской стороной. Резервы по возможным соглашениям и решениям в результате антидемпинговых расследований в консолидированной финансовой отчетности не начислялись.

(б) Судебные разбирательства

В ходе обычной хозяйственной деятельности Группа участвует в ряде судебных разбирательств, являясь истцом или ответчиком. Руководство Группы считает, что обязательства, которые могут возникнуть у нее по результатам данных разбирательств, не могут оказать существенного отрицательного влияния на ее финансовое положение и результаты деятельности, и в консолидированной финансовой отчетности их начисление не производилось.

(в) Вопросы охраны окружающей среды

В настоящее время в России ужесточается природоохранное законодательство и позиция государственных органов Российской Федерации относительно его соблюдения. Группа проводит периодическую оценку своих обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды. По мере выявления обязательств они немедленно отражаются в отчетности. Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате будущих изменений существующего законодательства и нормативных актов, а также в результате судебной практики, не могут быть оценены с достаточной точностью. В условиях существующей системы контроля и мер наказания за несоблюдение действующего природоохранного законодательства руководство Группы полагает, что Группа выполняет требования федеральных и региональных регулирующих органов в части охраны окружающей среды, и, следовательно, в настоящее время не имеется значительных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде и его исправлением.

17 Обязательства и условные события (продолжение)

(г) Обязательства социального характера

Группа производит отчисления средств на социальные программы обязательного и добровольного страхования. Как социальные программы Группы, так и местные программы социального характера предназначены как для сотрудников Группы, так и для жителей региона. Отдельные объекты социальной сферы были переданы Группой муниципальным органам, тем не менее, руководство Группы предполагает, что Группа будет продолжать осуществлять финансирование различных социальных программ в ближайшем будущем. Данные затраты относятся на расходы в том периоде, когда они понесены.

(д) Резервы и условные обязательства налогового характера

Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок налоговыми органами влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели, или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в целом соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), но характеризуется определенной спецификой. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с не взаимозависимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между организациями Группы, определяются на основе фактической цены сделки. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены.

В состав Группы входит ряд организаций, зарегистрированных за пределами Российской Федерации. Налоговые обязательства Группы определены на основе того, что данные организации не подлежат налогообложению налогом на прибыль по законодательству Российской Федерации, поскольку они не образуют постоянного представительства в России. Данная интерпретация соответствующего законодательства может быть оспорена. Законом о контролируемых иностранных компаниях («КИК») было введено обложение налогом на прибыль в Российской Федерации прибыли иностранных компаний и иностранных структур без образования юридического лица (включая фонды), контролируемых налоговыми резидентами Российской Федерации (контролирующими лицами). Прибыль КИК может облагаться налогом по ставке 20%.

Налоговое, таможенное и валютное законодательство в России и прочих странах, где Группа ведет деятельность, не содержит четкого руководства по некоторым вопросам. Руководство в настоящее время считает, что его позиция и примененные Группой интерпретации с достаточной степенью вероятности могут быть подтверждены. Однако существует риск того, что Группа понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Группой интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Группы в целом.

17 Обязательства и условные события (продолжение)

(е) Основные условия кредитных договоров

Определенные кредитные договоры имеют условия, которые налагают ограничения на цели, на которые может быть использован кредит, условия, касающиеся выбытия и отчуждения активов, принятия каких-либо обязательств и предоставления займов, кредитов, поручительств или гарантий, обязательства в отношении какой-либо будущей процедуры реорганизации или банкротства заемщика, а также обязывают заемщика поддерживать заложенные активы в их текущей оценке и состоянии. Дополнительно данные соглашения содержат условия соблюдения некоторых финансовых коэффициентов, условия в отношении результатов деятельности заемщика, включая перекрестное неисполнение обязательств, а также наличие судебных исков, превышающих определенную сумму, в отношении которых имеются разумные ожидания негативного исхода, и, кроме того, условия, вступающие в силу при неспособности заемщика выполнять договорные обязательства. Компании Группы не имеют нарушений ограничительных условий по всем кредитным договорам по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г.

18 Основные положения учетной политики

В данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением применения стандартов, которые являются обязательными для применения при составлении финансовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2019 года, и оценки расходов по налогу на прибыль по методу эффективной ставки (Примечание 14).

МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

Группа арендует землю, здания, сооружения и оборудование. Договор в целом или его отдельные компоненты являются договором аренды, если по этому договору передается право контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода в обмен на возмещение. Группа определяет срок аренды как не подлежащий досрочному прекращению период аренды вместе с периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что арендатор исполнит этот опцион и периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что арендатор не исполнит этот опцион. Договоры аренды обговариваются на индивидуальной основе и содержат широкий спектр различных условий. В договорах аренды нет специальных ограничений, но арендованные активы не могут использоваться в качестве обеспечения для целей заимствования.

В соответствии с переходными положениями МСФО (IFRS) 16 Группа применила стандарт с 1 января 2019 г., используя модифицированный ретроспективный метод без пересчета сравнительных показателей.

В соответствии с ключевыми принципами стандарта Группа пересмотрела учетную политику по признанию, оценке, представлению и раскрытию информации в отчетности в отношении операций аренды.

Начиная с 1 января 2019 г. Группа применила единую модель учета операций аренды для договоров, где Группа выступает арендатором, используя практическое исключение, предусмотренное стандартом в отношении операционной аренды со сроком действия договоров менее 12 месяцев по состоянию на 1 января 2019 г. как краткосрочной аренды. В отношении аренды, ранее классифицированной как операционная аренда, арендные обязательства оцениваются как оставшиеся арендные платежи, состоящие из фиксированных платежей, дисконтированных с использованием ставки заимствования арендатора на 1 января 2019 года.

18 Основные положения учетной политики (продолжение)

Обязательство по аренде признается на дату начала аренды и оценивается по приведенной стоимости арендных платежей, которые еще не осуществлены на эту дату. Актив в форме права использования признается на дату начала аренды и оценивается по первоначальной стоимости, включающей в себя величину первоначальной оценки обязательства по аренде и арендные платежи на дату начала аренды или до такой даты.

После даты начала аренды актив в форме права пользования оценивается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

После даты начала аренды обязательство по аренде оценивается с использованием метода эффективной процентной ставки. Балансовая стоимость переоценивается для отражения переоценки или модификации договоров аренды, или для отражения пересмотренных по существу фиксированных арендных платежей. Переоценка обязательства по аренде отражается в случае изменения денежных потоков в соответствии с первоначальными условиями договора аренды. Модификация договора аренды представляет собой изменение сферы применения договора аренды или возмещения за аренду, которое не было предусмотрено первоначальными условиями аренды. Любые изменения обязательства по аренде в случаях, описанных выше, корректируют также стоимость актива в форме права пользования. Любое изменение, вызванное условиями, которые являются частью первоначального договора аренды, включая изменения, вызванные условиями о пересмотре рыночной аренды или осуществлением варианта продления, является переоценкой, а не модификацией. Датой вступления в силу изменения является дата, когда стороны соглашаются на изменение договора аренды.

Группа рассчитывает амортизацию актива в форме права аренды используя линейный метод в течение наиболее короткого из срока аренды или срока полезного использования актива. Амортизация актива в форме права аренды отражается отдельно от процентов по обязательству по договорам аренды в отчете о прибыли или убытке, или отчете о совокупном доходе.

По состоянию на 1 января 2019 г. Группа признала обязательства по аренде в сумме 5 514 млн. российских рублей в отношении аренды, которая классифицировалась как операционная аренда по состоянию на 31 декабря 2018 г. в соответствии с принципами МСФО (IAS) 17 «Аренда». Средневзвешенная арендная ставка, которую Группа применила к арендным обязательствам на 1 января 2019 г. составила 5,94%.

Ниже представлена сверка будущих минимальных арендных платежей по операционной аренде с признанными арендными обязательствами:

Итого будущие минимальные арендные платежи к уплате по договорам операционной аренды по состоянию на 31 декабря 2018 г.	20 292
Изменение будущих арендных платежей в связи с перезаключением договоров аренды с 1 января 2019 г.	(3 449)
Будущие арендные платежи, причитающиеся в течение периодов, на которые распространяется опцион продления договора аренды, в отношении реализации которого существует обоснованная уверенность	648
Будущие арендные платежи по договорам со сроком аренды менее 12 месяцев	(172)
Эффект дисконтирования приведенной стоимости	(11 805)
Итого сумма признанных арендных обязательств по состоянию на 1 января 2019 г.	5 514

18 Основные положения учетной политики (продолжение)

Ниже представлена расшифровка признанных активов в форме права пользования по договорам аренды:

	По состоянию на 1 января 2019 г.
Земельные участки	1 504
Здания	2 926
Сооружения	148
Машины и оборудование	936
Итого сумма признанных активов в форме права пользования	5 514

19 События после отчетной даты

25 июля 2019 г. Совет Директоров Материнской Компании рекомендовал выплату дивидендов за 2 квартал 2019 г. в размере 3,68 российских рублей на акцию на общую сумму 22 055 млн. российских рублей по курсу на 25 июля 2019 г.